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1) Ai sensi del D.P.R. 445/2000, le copie autentiche di atti 
e documenti possono essere prodotte in luogo 
dell'originale? 
A) Si, purché ottenute con qualsiasi procedimento che dia 
garanzia della riproduzione fedele e duratura dell’atto o 
documento. 
B) No, mai. 
C) Si, ma solo nei casi tassativamente indicati dalla legge. 
 
2) Secondo il codice dei contratti pubblici, rientrano tra gli 
strumenti di negoziazione: 
A) Gli accordi quadro stipulati da centrali di committenza 
nel caso in cui gli appalti specifici vengono aggiudicati 
con riapertura del confronto competitivo; 
B) Il sistema dinamico di acquisizione realizzato da 
centrali di committenza; 
C) tutte le risposte sono corrette 
 
3) Chiunque, fuori dai casi previsti da particolari 
disposizioni di legge, cagiona un'interruzione o turba la 
regolarità di un ufficio o servizio pubblico o di un servizio 
di pubblica necessità commette il delitto di: 
A) Oltraggio a un pubblico impiegato 
B) Interruzione di un ufficio o servizio pubblico o di un 
servizio di pubblica necessità 
C) Concussione 
 
4) In base al d. lgs. 33/2013, le P.P.A.A. pubblicano: 
A) la relazione degli organi di revisione amministrativa e 
contabile al bilancio di previsione o budget, alle relative 
variazioni e al conto consuntivo o bilancio di esercizio. 
B) solo la relazione degli organi di revisione 
amministrativa e contabile al bilancio di previsione o 
budget. 
C) esclusivamente il rendiconto degli organi di revisione 
amministrativa e contabile al bilancio consuntivo. 
 
5) Ai sensi della l. 190/2012, l'organo di indirizzo adotta il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza entro: 
A) il 31 luglio di ogni anno 
B) il 31 dicembre di ogni anno 
C) il 31 gennaio di ogni anno 
 
6) Da chi possono essere effettuate le operazioni di 
trattamento dei dati personali? 
A) Solo da incaricati che operano sotto la diretta autorità 
del titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni 
impartite. 
B) Esclusivamente da esperti che risultano iscritti all'Albo 
presso il Ministero dell'Interno. 
C) Esclusivamente da esperti che risultano iscritti all'Albo 
presso l’ANAC. 
 
7) A norma del T.U. del pubblico impiego, il lavoratore che 
giustifica l'assenza dal servizio mediante una 
certificazione medica falsa o falsamente attestante uno 
stato di malattia è obbligato a risarcire il danno 
patrimoniale all'amministrazione? 
A) No, soggiace solo al pagamento della multa. 
B) Si, nonché il danno all'immagine. 
C) No, salvo che non incorra anche in responsabilità 
disciplinare. 
 
 
 
 
 

8) Il dirigente, ai sensi del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici assegna l'istruttoria delle pratiche: 
A) Sulla base di un'equa ripartizione del carico di lavoro, 
tenendo conto delle capacità, attitudini e professionalità 
del personale a sua disposizione. 
B) Tenendo conto esclusivamente delle capacità e 
attitudini del personale a sua disposizione, prescindendo 
dall'equa ripartizione del carico di lavoro. 
C) Sulla base di un'equa ripartizione del carico di lavoro, 
indipendentemente dalle capacità, attitudini e 
professionalità del personale a sua disposizione. 
 
9) La pubblica amministrazione, tenuto conto di quanto 
previsto dall'art. 11 della L. 241/90, può concludere 
accordi con i privati? 
A) Sì e tali accordi devono essere stipulati, a pena di 
annullabilità, per atto scritto, salvo che la legge disponga 
altrimenti 
B) Sì e tali accordi devono essere stipulati, a pena di 
nullità, per atto scritto, salvo che la legge disponga 
altrimenti 
C) No, mai 
 
10) La normativa della l. 241/1990 concernente la 
partecipazione degli interessati al procedimento 
amministrativo si applica: 
A) Anche ai procedimenti ad iniziativa d’ufficio. 
B) A tutti i procedimenti. 
C) Anche ai procedimenti inammissibili 
 
11) Cosa disciplina la Legge 241/1990?  
A) L'accesso alle banche dati amministrative. 
B) Le norme sul diritto amministrativo.  
C) Le norme sul procedimento amministrativo. 
 
12) Qualora non si sia provveduto a determinare il 
termine entro cui il procedimento amministrativo debba 
concludersi, esso: 
A) si considera come non indicato e pertanto non esiste 
obbligo di conclusione.  
B) è stabilito dalla legge n. 241/1990 in 30 giorni. 
C) è stabilito dalla legge n. 241/1990 in 120 giorni. 
 
13) Secondo la Legge 7 agosto 1990, n.241, nel caso in 
cui un procedimento amministrativo consegue 
obbligatoriamente ad un'istanza di parte, 
l'amministrazione ha il dovere di concluderlo mediante 
l'adozione di un provvedimento espresso? 
A) Sì 
B) Sì, ma esclusivamente nel caso in cui l'istanza sia 
avanzata da un'altra P. A. 
C) No 
 
14) La pubblica amministrazione può aggravare il 
procedimento? 
A) No, non può in nessun caso aggravare il procedimento 
B) No, se non per straordinarie e motivate esigenze 
imposte dallo svolgimento dell'istruttoria 
C) Sì, per qualsiasi motivo connesso allo svolgimento 
dell'istruttoria 
 
15) Ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, quali fra queste 
rientra nelle funzioni svolte dal Segretario Comunale?  
A) Partecipa con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza alle riunioni del consiglio e della giunta e ne 
cura la verbalizzazione.  
B) Roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è 
parte e autentica scritture private ed atti unilaterali 
nell'interesse dell'ente.  
C) Entrambe le alternative sono corrette. 
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16) É corretto affermare che ai fini del D.Lgs. N. 267/2000 
per "enti locali" si intendono anche le comunità montane? 
A) Si, per "enti locali" si intendono anche le comunità 
montane; 
B) No, per "enti locali" si intendono solo i comuni e le 
province; 
C) No, per "enti locali" si intendono: i comuni, le province 
e le città metropolitane. 
 
17) Alla Giunta Comunale compete: 
A) L’attuazione degli indirizzi generali del Consiglio in 
collaborazione con il Sindaco 
B) La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica degli 
uffici e dei servizi 
C) L’adozione di provvedimenti d’urgenza nei casi di 
emergenza sanitaria a carattere esclusivamente locale 
 
18) Gli enti locali come garantiscono la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa? 
A) Attraverso il controllo sulle presenze dei dipendenti. 
B) Attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile. 
C) Attraverso il controllo della Corte dei Conti. 
 
19) Quali sono i servizi di competenza statale indicati 
all'art. 14 del Tuel?  
A) Elettorale, anagrafe, stato civile, statistica e leva 
militare. 
B) Elettorale, anagrafe, stato civile, polizia urbana e leva 
militare. 
C) Elettorale, assetto del territorio, stato civile, statistica e 
leva militare. 
 
20) I residui attivi e passivi sono:  
A) Entrate accertate e non riscosse e spese impegnate e 
non pagate entro la fine dell'esercizio 
B) Minori entrate/spese rispetto alle previsioni di bilancio 
C) Maggiori entrate e maggiori spese dell'esercizio di 
competenza 
 
21) Che cosa è il PEG?  
A) È il Piano esecutivo di gestione, ovvero il documento 
che consente di definire gli obiettivi di gestione contenuti 
nel DUP e di assegnare le risorse necessarie  
B) È il Piano esecutivo di gestione, ovvero il documento 
che consente di definire le entrate che gli EE. LL. hanno a 
disposizione  
C) È il Piano esecutivo di gestione, ovvero il documento di 
raccordo tra quanto deliberato dall’organo esecutivo e 
consiliare di ciascun Ente  
 
22) Il Fondo Pluriennale Vincolato è:  
A) Un fondo destinato a pagare spese vincolate per 
destinazione 
B) Un fondo destinato a finanziare gli impegni pluriennali 
C) Un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi
  
23) Le fasi della spesa sono:  
A) Impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento 
B) Impegno e pagamento  
C) Impegno e liquidazione   
 
24) L’imputazione provvisoria degli incassi in attesa di 
regolarizzazione alle partite di giro:  
A) è vietata  
B) non è vietata  
C) è vietata solo in casi specifici 
 

25) Relativamente al risultato di amministrazione (art. 187 
del TUEL), quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi 
non corretta? 
A) La quota libera dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio precedente può essere utilizzata con 
provvedimento di variazione di bilancio per il 
finanziamento delle spese correnti a carattere non 
permanente 
B) La quota libera dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio precedente può essere utilizzata con 
provvedimento di variazione di bilancio per i 
provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi 
con mezzi ordinari  
C) La quota libera dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio precedente non può essere utilizzata con 
provvedimento di variazione di bilancio per la copertura 
dei debiti fuori bilancio 
 
26) Ai sensi del d.lgs. 18/08/00, n. 267, nella missione 
"Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma 
"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di 
riserva 
A) non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti di competenza dell’ultimo 
rendiconto approvato 
B) non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 
previste in bilancio. 
C) non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese finali di competenza inizialmente 
previste in bilancio. 
 
27) L’Organo di revisione economico-finanziaria: 
A) È composto solo da iscritti al Registro dei Revisori 
legali. 
B) Si occupa del controllo di gestione.  
C) Collabora con il servizio finanziario. 
 
28) L'esercizio provvisorio: 
A) Non può essere autorizzato dopo il 31 dicembre 
dell’anno precedente.  
B) Consente l’effettuazione di tutte le tipologie di 
variazioni di bilancio.  
C) Può essere autorizzato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno. 
 
29) Soggetto passivo dell’Imposta Municipale Propria è: 
A) Esclusivamente il titolare di un diritto reale di usufrutto, 
uso, abitazione, enfiteusi, superficie sugli immobili 
B) Il proprietario di immobili, inclusi i terreni e le aree 
edificabili, a qualsiasi uso destinati, ivi compresi quelli 
strumentali o alla cui produzione o scambio è diretta 
l’attività dell’impresa, ovvero il titolare di diritto reale di 
usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie sugli stessi. 
C) Esclusivamente Il proprietario di immobili con 
esclusione dei terreni e le aree edificabili, a qualsiasi uso 
destinati, ivi compresi quelli strumentali o alla cui 
produzione o scambio è diretta l’attività dell’impresa 
 
30) In tema di TARI, nel caso di detenzione breve 
dell’immobile, di durata non superiore a sei mesi: 
A) la tassa non è dovuta ed è un caso di esenzione totale. 
B) la tassa è dovuta dall’utilizzatore  
C) la tassa non è dovuta dall’utilizzatore ma resta 
esclusivamente in capo al possessore 
 
 
 
 


